CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 662/2025

A vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em

especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V.

Exa. a presente proposição na forma de lindicação:

“SOLICITA A DISPONIBILIZAÇÀO DE VARREDORES E SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA PARA

O BAIRRO VILA AGRENY, EM ESPECIAL NA RUA EMÍLIA BATISTA LOPES.”

JUSTIFICATIVA:

Moradores do Bairro Vila Agreny têm relatado o acúmulo de folhas, poeira, lixo e

resíduos diversos ao longo das vias, sobretudo na Rua Emília Batista Lopes.

A ausência de varrição regular tem provocado transtornos aos residentes, além de

contribuir para o aparecimento de pragas, entupimento de bueiros e aspecto de abandono da área.

A manutenção da limpeza urbana é essencial para a saúde pública, para a segurança

e para o bem-estar da população, além de contribuir diretamente para a conservação do ambiente

urbano e para a prevenção de problemas durante o período chuvoso.

Diante disso, solicita-se que sejam designados varredores para o bairro, garantindo

atendimento contínuo e periódico, especialmente na Rua Emília Batista Lopes, onde a demanda tem

sido mais urgente.

Piumhi-MG, 07 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

Página 1 de 1

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br